SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 02 de julho de 2025 Ano IX | Edição nº 2462 Prefeito: Roberto Araujo

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

Decreto n.º 8.385, de 27 de junho de 2025

(Reorganiza o Conselho Municipal
dos  Direitos  da  Criança  e  do
Adolescente - CMDCA).

ROBERTO DE ARAUJO, Prefeito da Estância Turística
de  Avaré,  usando  das  suas  atribuições  que  lhe  são
conferidas por lei,

DECRETA:
Artigo 1º  – Fica reorganizado o Conselho Municipal

dos Direitos da Criança e do Adolescente, para o biênio
2025-2027, na forma abaixo, em conformidade com a Lei
Federal  n.º  8.069/90,  a  Lei  Complementar  n.º  150/2011
(Art. 28, § 2º), Regimento Interno (Art. 16 e 18) e decisão
da Reunião Plenária do CMDCA, realizada em 17 de junho
de 2025:

Presidente: Marisa Dias de Mello
Vice-presidente: Tatyane de Paula Montagno Pereira
Secretário: Clovis Rodrigues Felipe
I – Representantes do Poder Público:
1. Secretaria Municipal de Educação:
Titular: Marisa Dias de Mello
Suplente: Fernanda Oliveira Zandoná
2. Secretaria Municipal de Saúde:
Titular: Gabriela Drumond Vilas Boas
Suplente: Dara Stefandes Pontes de Almeida
3. Secretaria Municipal de Cultura:
Titular: Tatyane de Paula Montagno Pereira
Suplente: Josiane de Souza Beraldo
4. Secretaria Municipal de Esportes:
Titular: Bruno Augusto Fernandes
Suplente: Clayton Falanghe Macário
5.  Da  Secretaria  Municipal  de  Assistência  e

Desenvolvimento Social:
Titular: Paulo Henrique Silva Oliveira
Suplente: Elaine Cristina Pereira

Continuação do Decreto nº 8.385, de 27 de junho de
2025

II – Representantes da Sociedade Civil:
1.  Entidades  Assistenciais  de  Atendimento  à

Saúde da Criança e do Adolescente:
Titular: Associação Espírita Arco Iris – Ana Cláudia

de Souza Claro
Suplente:  Associação  de  Pais  e  Amigos  dos

Excepcionais – Susana Cristina Gambini Vicente
2.  Entidades  Assistenciais  e  de  Atendimento

Socioeducativo  e  de  Capacitação  à  Criança  e  ao
Adolescente:

Titular:  Colônia  Espírita  Fraternidade  –  Gláucia
Regina Favero Hoffmann

Suplente:  NOCAIJA  –  Núcleo  de  Capacitação  e
Apoio  à  Infância  e  Juventude  de  Avaré  –  Tatiane
Cristina Deolin

Titular: Associação Amigo Solidário – Karina Emika
Mori

Suplente: VANA – Voluntários Anônimos de Avaré
– Inara Kelly da Silva

3. Clube de Serviços, Sociedade Organizada ou
Religiosa:

Titular: Rotary Club de Avaré  –  Clóvis Rodrigues
Felipe.

Suplente:  Paróquia Nossa Senhora de Fátima  –
Comunidade de Jovens – Lucian Henrique Aprígio Ceara

4.  Subseção  da  OAB  de  Avaré  –  Ordem  dos
Advogados do Brasil:

Titular: Jane Regina Fávero Camargo
Suplente: Leandro Galvão
Artigo 2º – Fica revogado o Decreto n.º 8.253, de

25 de março de 2025.
Artigo 3º – Este decreto entrará em vigor na data de

sua publicação, retroagindo seus efeitos para 02 de
junho de 2025.

Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 27 de junho de
2025.

ROBERTO DE ARAUJO
Prefeito

...........................................................................................................
Decreto nº 8.390, de 30 de junho de 2025.

(Reorganiza o Conselho Municipal
do Plano Diretor)

ROBERTO  DE  ARAUJO,  Prefeito  do  Município  da
Estância Turística de Avaré, no uso das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

D E C R E T A:
Artigo  1º.  Fica  reorganizado,  nos  termos  do  que

dispõe o artigo 8º da Lei Complementar nº 260, de 12 de
maio  de  2021,  o  CONSELHO MUNICIPAL  DO PLANO
DIRETOR, composto pelos membros abaixo selecionados:

MEMBROS DO PODER PÚBLICO:
PRESIDENTE: José dos Santos Callado Neto
VICE-PRESIDENTE: Glauco Fabiano Fávaro de Oliveira
PODER EXECUTIVO:
TITULAR:  Tiago  Aparecido  Modesto  –  Secretaria

Municipal de Planejamento e Obras;
SUPLENTE: Marina Aparecida Roberto  de Oliveira  -

Secretaria Municipal de Planejamento e Obras
TITULAR: Matheus Cardoso Banin – Secretaria de Meio

Ambiente
SUPLENTE:  Fabrício  Caldeira  Reis  –  Secretaria

Municipal  de  Meio  Ambiente
TITULAR:  José  Ricardo  de  Oliveira  –  Secretaria

Municipal de Indústria e Comércio
SUPLENTE:  Nicolas  Theo  Leprevost  Guelmann  –

Secretaria Municipal de Indústria e Comércio
TITULAR:  Alaíde  Valdineia  Ferreira  –  Secretaria

1Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/

SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 02 de julho de 2025 Ano IX | Edição nº 2462 Prefeito: Roberto Araujo

Municipal  de  Habitação
SUPLENTE: Livia Magri Rodrigues dos Santos Veiga
TITULAR: – Pedro Guazzelli Filho - Secretaria Municipal

de Agricultura
SUPLENTE: Gerson Cardoso – Secretaria Municipal de

Agricultura
TITULAR: Ricardo Gonçalves Campanhã – Secretaria

Municipal de Administração
SUPLENTE:  Ingrid  Aparecida  Norberto  –  Secretaria

Municipal de Administração
TITULAR:  Claudinei  Cardoso  Borges–  Secretaria

Municipal  de  Turismo
SUPLENTE:  Alexandre  Vieira  da  Silva  –  Secretaria

Municipal de Turismo
TITULAR: Ádria Luzia Ribeiro de Paula – Secretaria de

Gabinete
SUPLENTE:  Vânia  Maria  da  Silva  –  Secretaria  de

Gabinete
TITULAR:  José  Benedito  Pereira  de  Oliveira  –

Representante  Cadastro  Municipal
SUPLENTE: Valter  Cesar de Souza –  Representante

Cadastro Municipal
MEMBROS  REPRESENTANTES  DA  SOCIEDADE

CIVIL
TITULAR: Rubéns José Ramalho da Silva – AREA
SUPLENTE: Sueli Alves Nunes – AREA
TITULAR: Cristiano Gomes Banin – OAB
SUPLENTE: Jonathan Kastener – OAB
TITULAR: Wagner Pereira da Silva – Defesa Civil
SUPLENTE: Matheus Chaim Fernandes – Defesa Civil
TITULAR: Juvenal dos Santos Costa – Representante

de Bairro
SUPLENTE: Luiz Antonio da Silva – Representante de

Bairro
TITULAR:  Getú l io  Carva lho  dos  Santos  –

Representante  de  Bairro
SUPLENTE: José Carlos dos Santos – Representante de

Bairro
TITULAR:  Caio  Ferreira  Neto  –  Representante  de

Bairro
SUPLENTE:  Cláudia  Contrucci  Gambini  Aguiar  –

Representante de Bairro
TITULAR:  Wilson  Henrique  Monteiro  Souza  –

Representante  de  Bairro
TITULAR: Benedito Cesar  Carvalho –  Representante

de Bairro
TITULAR:  Gabriella  Rodrigues  Fusco  –  Curso

Engenharia/Arquitetura
S U P L E N T E :  A r i a n e  O r t i z  D i a s  –  C u r s o

Engenhar ia/Arquitetura
TITULAR:  Judésio  Borges  –  Representante  Área

Ambiental
SUPLENTE:  Thiago  Giani  Cabral  Maragno  –

Representante  Área  Ambiental
Artigo 2º. Fica estabelecido como sede do Conselho

Municipal  do  Plano  Diretor  o  Centro  Administrativo,

localizado  na  Rua  Rio  Grande  do  Sul,  nº  1.810,  Centro
Administrativo,  junto  à  Secretaria  Municipal  de
Planejamento  e  Obras.

Artigo 3º. O mandato dos membros investidos como
conselheiros  municipais  do  Conselho  Municipal  do  Plano
Diretor  de Avaré,  acima discriminados,  será  de 2  (dois)
anos,  conforme  previsto  no  art .  8º,  §  3º  da  Lei
Complementar Municipal nº 260, de 12 de maio de 2021.

Artigo 4º. Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em
especial o Decreto nº 7.969, de 03 de outubro de 2024.

Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 30 de junho de
2025.

ROBERTO DE ARAUJO
PREFEITO

...........................................................................................................

Atos Legislativos
Atos Legislativos

Outros atos de processo legislativo
Outros atos de processo legislativo

Câmara de Vereadores da Estância Turística de
Avaré

MOÇÕES, INDICAÇÕES E REQUERIMENTOS
APRESENTADOS NA SESSÃO ORDINÁRIA EM 30 DE

JUNHO DE 2025
MOÇÕES

SAMUEL PAES
Presidente

- Moção de aplausos ao aluno Daniel Castanheira Paes
pelo brilhante desempenho conquistado ao obter o 2º lugar
nas Olimpíadas de Matemática do Estado de São Paulo.

- Moção de aplausos aos policiais do 53º BPM/I, Estado
de São Paulo, Cb PM Armando, Sd PM Melenchon, 1°Sgt PM
Palhau, Sd PM Paifer e Sd PM Aline, pela atuação exemplar
em ocorrência de grande complexidade e relevância social
registrada no último dia 19 de junho.

HIDALGO ANDRÉ DE FREITAS
-  Moção  de  aplausos  e  parabenizações  ao  Coral

Municipal  pelos  15  anos  de  existência  e  contribuição
cultural à nossa cidade.

-  Moção  de  aplausos  e  parabenizações  à  Igreja
Evangélica Assembleia de Deus Ministério de Madureira de
Avaré, pela realização do 1º Congresso de Varões, sob a
liderança do Pastor Edson Fraulini.

PEDRO FUSCO
-  Moção  de  aplausos  e  parabenizações  aos  atletas

Fernanda Goes e João Gabriel  Reis,  extensivo ao sensei
César Augusto dos Santos, pela brilhante participação no
Campeonato  Brasileiro  de  Jiu-Jitsu,  realizado  em  29  de
junho, no Ginásio do Ibirapuera em São Paulo.

INDICAÇÕES
JAIRO ALVES DE AZEVEDO

Vice-Presidente
-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  por  meio  do  setor

competente,  que  seja  realizada  a  devida  manutenção
“tapa-buraco”, na Rua Dias Cintra, próximo ao n° 204.

2Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/

SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 02 de julho de 2025 Ano IX | Edição nº 2462 Prefeito: Roberto Araujo

ADALGISA LOPES WARD
-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  por  meio  do  setor

competente,  que  sejam  realizados  estudos  para  o
desenvolvimento  e  a  implementação  de  um  aplicativo
específico para a saúde pública municipal.

-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  por  meio  do  setor
competente,  solicitando  a  implantação  de  redutor  de
velocidade (lombada) na Avenida Gilberto Filgueiras, nas
proximidades da Indústria Gráfica Centenário.

-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  por  meio  do  setor
competente,  que  sejam  tomadas  providências  urgentes
para  recuperação  do  leito  carroçável  da  Rua  Paulo
Fernando Alves, no Bairro Jardim Paraíso.

-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  por  meio  do  setor
competente,  que  seja  realizado  estudo  técnico  de
mobilidade urbana para avaliar a possibilidade de tornar
mão única algumas vias do município.

-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  por  meio  do  setor
competente,  que  sejam  realizados  estudos  visando  à
concessão de auxílio-alimentação ou benefício similar aos
servidores públicos municipais inativos.

HIDALGO ANDRÉ DE FREITAS
-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  por  meio  do  setor

competente, que providencie a instalação de um poste de
iluminação na Av. Misael Euphrasio Leal, nº 731.

-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  por  meio  do  setor
competente, que providencie a pintura de faixa de pedestre
e devida sinalização horizontal e vertical na Av. Gilberto
Filgueiras, nº 1200.

-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  por  meio  do  setor
competente,  que  providencie  a  realização  de  operação
tapa-buracos em toda a extensão da Av. Mário Covas.

-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  por  meio  do  setor
competente,  que  estude  a  possibilidade  de  criar  o
Programa Municipal de Apoio aos Protetores de Animais.

-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  por  meio  do  setor
competente,  que  estude  a  possibilidade  de  criar  o
Programa "Família Conectada".

LEONARDO PIRES RIPOLI
-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  através  do  setor

responsável, que seja incluído no cronograma da operação
tapa  buracos,  os  seguintes  logradouros:  Rua  Francisco
Gurgel  Pismel;  Rua  Higino  Rotelli;  Rua  Jornalista  Nelson
Maenaka.

-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  através  do  setor
responsável,  limpeza  e  manutenção  de  área  verde,
localizada na Rua Antônio D'Agostini, Brabância.

-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  através  do  setor
responsável,  melhorias  na  iluminação  dos  seguintes
logradouros:  Rua Rio Grande do Norte,  2061;  Rua Acre,
675; Rua Mato Grosso, 1974; Rua Álvaro Dias da Fonseca;
Rua Leonis, 57, Costa Azul.

LUIZ CLÁUDIO DA COSTA
- INDICO ao Prefeito Municipal, por meio do setor de

serviços,  que  passe  a  máquina  niveladora  (Patrol)  na
estrada que liga os Bairros Ipiranga/Vera Cruz.

- INDICO ao Prefeito Municipal, por meio do setor de
serviços,  que  passe  a  máquina  niveladora  (Patrol),  na
estrada Três Coqueiros.

- INDICO ao Prefeito Municipal, por meio do setor de
serviços,  que  estude  a  possibilidade  de  realizar  o
asfaltamento da Rua Júlio Bellucci, em frente ao AME.

- INDICO ao Prefeito Municipal, por meio do setor de
serviços, que realize a troca das lâmpadas dos postes de
iluminação localizados na Rua Rio Grande do Norte,  em
frente aos n.º 2030, 2052 e 2072.

- INDICO ao Prefeito Municipal, por meio do setor de
serviços,  que  realize  a  troca  da  lâmpada  do  poste  de
iluminação localizado na Rua Sergipe, esquina com a Rua
Rio Grande do Norte.

PEDRO FUSCO
-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  por  meio  do  setor

competente, que realize a operação tapa-buracos no início
do cruzamento da Rua Argemiro Cruz com a Rua Francisco
Cruz, finalizando defronte ao Condomínio Reserva do Horto.

-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  por  meio  do  setor
competente, que estude a melhor opção para colocação de
placas  de  “Pare"  ou  “Preferência”  nos  cruzamentos  das
Ruas Minas Gerais, XV de novembro e Carlos Ramires.

REQUERIMENTOS
JAIRO ALVES DE AZEVEDO

Vice-Presidente
-  Seja  oficiado  ao  Secretário  de  Serviços,  Sr.  Gilberto

Saito,  para  que  notifique  o  setor  de  iluminação  que  faça
uma revisão nas lâmpadas nas dependências da Capela
Imaculada Conceição, no bairro Costa Azul.

-  Seja  oficiado  ao  DEMUTRAN  para  que  analise  a
possibilidade de realizar  a  instalação de um redutor  de
velocidade (lombada) na rua Saúl Bertolacine, bairro Jardim
Paulistano.

FRANCISCO BARRETO DE MONTE NETO
2º Secretário

-  Seja  oficiado  à  SABESP  para  que  providencie  a
solução do vazamento de água localizado na Rua Professor
Pedro Machado Nogueira, em frente ao nº 1160.

-  Seja  oficiado  ao  DEMUTRAN  para  que  providencie  a
instalação de um redutor de velocidade (lombada) na Rua
Mato Grosso, ao lado da Igreja São Benedito.

ADALGISA LOPES WARD
- Seja consignado em Ata de nossos trabalhos, votos

de  profundo  pesar  pelo  falecimento  do  Senhor  NELSON
INCAU.

- Seja oficiado ao Prefeito Municipal, por meio do setor
competente,  para  que informe sobre o  cumprimento do
Estatuto do Idoso nas instituições de saúde do Município,
incluindo o Pronto Socorro e as Unidades responsáveis por
agendamento de consultas e exames.

- Seja oficiado ao Prefeito Municipal, por meio do setor
competente,  para  que  informe quais  estradas  rurais  do
município  já  passaram por  processo  de  revitalização  ou
manutenção no último ano.

- Seja oficiado ao Prefeito Municipal, por meio do setor

3Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/

SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 02 de julho de 2025 Ano IX | Edição nº 2462 Prefeito: Roberto Araujo

competente, para que informe a esta Casa de Leis quais
investimentos  estão  sendo  realizados  atualmente  na
infraestrutura  turística  local.

- Seja oficiado ao Prefeito Municipal, por meio do setor
competente, para que informe quais providências foram ou
estão sendo tomadas em relação à infraestrutura predial da
Unidade Básica da Família (USF) Carlos Bandeira, no Bairro
Jardim Paraíso

HIDALGO ANDRÉ DE FREITAS
-  Seja  oficiado  ao  Prefeito  Municipal  para  que  seja

estudada, e assegurada na proposta orçamentária para o
exercício de 2026, a correção e reajuste dos valores dos
repasses realizados às Entidades Assistenciais com as quais
o Município mantem ou pretende firmar parcerias.

-  Seja  oficiado  ao  Prefeito  Municipal  para  que  sejam
tomadas as providências cabíveis no sentido de viabilizar a
revitalização completa da Praça do CAIC, com melhorias
estruturais, ambientais e sociais.

-  Seja  oficiado  ao  Prefeito  Municipal  para  que
providencie a realização de uma ação imediata, por meio
de campanha educativa, fiscalização e responsabilização de
proprietários  de  imóveis,  quanto  às  calçadas  irregulares
existentes no Município.

LEONARDO PIRES RIPOLI
-  Sejam oficiados  votos  de aplausos  e  parabenizações

aos atletas de Jiu-jitsu da "Academia Cesinha Avaré" que no
dia  29  de  junho,  representaram  nosso  município  no
Campeonato Brasileiro de Jiu-jitsu Esportivo 2025 (CBJJE),
no Ginásio do Ibirapuera, em São Paulo.

LUIZ CLÁUDIO DA COSTA
- Seja consignado em Ata de nossos trabalhos, votos

de  profundo  pesar  pelo  falecimento  do  Senhor  JOÃO
BONAFIDE.

- Seja oficiado a SABESP para que viabilize os reparos
em relação à tampa de bueiro que está fora de nível na Rua
Anacleto Quartucci, esquina com Rua João Fragoso.

- Seja oficiado à Secretaria Municipal de Serviços para
que  envie  uma  máquina  niveladora  (Patrol)  para  a
realização de serviços de manutenção e nivelamento na
estrada municipal AVR 070.

- Seja oficiado à CPFL/agência Avaré para que viabilize
a instalação de postes de iluminação pública no trecho final
da Av. Tininho Negrão, em paralelo com a Rua Olavo de
Paula Assis.

- Seja oficiado ao Prefeito Municipal para que estude a
viabilidade  da  reativação  do  refeitório  da  Garagem
Municipal,  onde  os  servidores  públicos  municipais  que
desejarem possam realizar as suas refeições.

MARIA ISABEL DADÁRIO
-  Seja  oficiado  ao  Prefeito  Municipal,  por  meio  da

Secretaria  da  Causa  Animal,  solicitando  informações  e
providências  quanto  à  efetiva  implementação,  fiscalização
e cumprimento da Lei nº 3108/2024.

PEDRO FUSCO
- Seja consignado em Ata de nossos trabalhos, votos

de profundo pesar pelo falecimento do Senhora VANESSA

OLIVEIRA ZEQUI.
...........................................................................................................

4Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/

SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 02 de julho de 2025 Ano IX | Edição nº 2462 Prefeito: Roberto Araujo

Outros AtosOutros Atos

5Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/

		2025-07-02T21:52:19+0000
	MUNICIPIO DE AVARE:46634168000150 1